令和６年４月

保護者  各位

                                                            玉野市立鉾立小学校

                                                校  長   望月 辰博

自然災害時の対応について

 陽春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清栄のことと拝察いたします。平素より、

本校の教育活動にご理解とご支援をいただき、ありがとうございます。

 さて、大雨や台風の接近、地震等により、児童の安全が心配される場合の対応は、以下のように

なっております。ご確認のうえ、ご協力いただきますようお願いいたします。

記

１  午前６時以降、登校までに、域内に「暴風警報」「大雨警報」「大雪警報」「特別警報」等が

発令されている場合は臨時休校となります。また、「高齢者等避難」「避難指示」「緊急安

全確保」が発令されている場合も臨時休校となります。登校までに発令された場合も同様

です。

  ※玉野市は、岡山地域（岡山市・玉野市・瀬戸内市・吉備中央町）に含まれていますが、

玉野市に発令されている場合のみが対象となります。

２   前日の夕方５時から当日の登校までに、「震度５弱 」以上の地震が発生した場合は臨時

休校となります。

３   登下校中に、上記の警報等が発令された（または、それにともなう危険を児童が感じた）場

合、児童は自宅か学校の近い方へ向かいます。

また、震度５弱以上の地震が発生した（または、児童が「大きな地震 」と自己判断した）

場合、児童はすぐに安全な場所に避難し、地震が落ち着いた後、学校か自宅か近い方へ

向かいます。

これらの場合、安全確認のため、ご家庭に確認の連絡をする場合があります。登校後の

対応については、学校メールでお知らせします。

※学校でも指導しますが、ご家庭でもお話しください。

４   登校後に臨時休業要件が発生した場合、状況によって判断が異なるため、学校メールで

対応をお知らせします。

 ※警報が１３時より前に発令された場合、放課後児童クラブは開所されません。その際には、

「緊急時児童対応票」の記載にしたがって、下校または学校待機となります。

どのような場合でも、児童の安全を優先し臨機応変に対応します。下校予定時刻より早く

下校する場合は、学校メールでお知らせしますので、必ずご確認ください。自宅へ下校を希望

されている場合は、児童が無事に家に入れるよう配慮下さい。学校待機を希望されている場

合は、児童引き渡し欄に記載された方に引き渡しをします。また、給食を取りやめて下校させる

場合も考えられますので、その場合は、各ご家庭で昼食の用意をお願いします。

また、自然災害による緊急時には、避難等に影響を及ぼしかねないため、電話での学校へ

のお問い合わせはご遠慮ください。よろしくお願いいたします。